17. Antequam in investiganda curva nostra pergamus, nonnulla nobis observanda sunt, quae ad ipsam constructionem pertinent.

I. Aequatio ipsa modum indicat quo curva construatur: a puncto F enim tot arcus ξ quot necesse videtur, in circumferentia sinistrorum absindantur, quorum amplitudo inde a 0 usque ad $2\nu\pi$ crescat. Quibus respondentes, arcus $\eta = \frac{\mu}{\nu} \xi$ dextrorum describantur, et quaeratur intersectio tangentis in extremitate cuiusque arcus ξ cum tangente in extremitate arcus η arcui ξ respondentis; quae intersectiones linea curva inter se iungantur. Quod ut quam facillime efficiatur, simplicissimum videtur esse, extremitates b, c, d etc. (Fig. V.) circini ope determinari, cuius inter acumina eadem maneat distantia $Fb = bc = cd$ etc.; deinde si coefficiens a integer

est, eo punto quaesito quod a punto **F** arcu $a \cdot Fb$ distet (quod punctum est *c*, *d*, *e*, *f* etc. prout $a = 2, 3, 4, 5$ etc.), distantia acuminum aequetur cordae id punctum cum puncto **F** iungenti, et circino ita accomodato puncta **R**, **C**, **D** etc. dextrorsum eodem modo quo antea puncta *b*, *c*, *d* etc., determinentur; quo facto arcus **FB**, **FC**, **FD** etc. coordinatas η eorundem punctorum quorum ξ arcus **Fb**, **Fc**, **Fd** sint, esse patet. Sin $a = \frac{\mu}{\nu}$, non semper arcus ξ per ν dividi possunt; igitur non arcus ξ , sed $\frac{\xi}{\nu}$ construantur, qui per ν et μ multiplicentur ea ratione quam modo instituimus.

II. Haec methodus etiam ad tangentes ducendas inservit. Non enim necesse est tangentes ut perpendiculara in radios construere, sed ad tangentem in aliquo puncto **c** construendam sufficit, ut per illud punctum recta ducatur parallela cordae, quae duo circumferentiae puncta *b* et *d*, vel **F** et *e*, eodem arcu ab illo puncto distantia iungat; quod facilime efficitur ope anguli recti lignei (gallice: *Equerre*) qui uno latere regulae adiacens movetur.

III. Quae constructiones si propter exiguitatem arcum $\frac{\xi}{\nu}$ nimis difficiles sunt, eas primum in circulo concentrico sed maiore radio conscripto perfici et deinde in circulum datum referri iuvabit (cf. fig. X.).

IV. Curva nostra rationem praestat circumferentiae in quotlibet partes dividendae. Ut enim circumferentia in n partes dividatur, nil necesse est nisi puncta quaerere, quae curvae $\eta = (n-1)\xi$ et circulo communia sint, quod quomodo fiat, infra docebimus.

V. Ad arcum aliquem **FD** in n partes dividendum, constructa curva: $\eta = n\xi$ cuius initium altera extremitas **F** arcus sit, e punto in quo curva a tangente in altera extremitate arcus secat, alia tangens ad arcum productum ducatur,

cuius punctum contactus d eum arcum Fd cum puncto F includet, ut sit $Fd = \frac{1}{n} FD$.

VI. Punctis circulo et curvae communibus constructis, curvae descriptio multo simplicior reddi potest: Postquam enim ea curvae pars quae inter puncta $\xi=0$ et $\xi=\frac{\pi}{a+1}$ sita est, constructa est, circuli concentrici describantur qui radios per illa puncta transeuntes, in punctis G, H etc., G_1, H_1 etc. secent. Omnia puncta quae in his circumferentiis resp. a punctis G_1, H_1 etc. iisdem arcibus ac puncta curvae iam formata M, N etc. (ut sit $GM' = G_1M_1 =$ etc. = GM ; $HN' = H_1N_1$ etc. = HN) a punctis G, H , distent, esse puncta curvae, e §. 16. satis elucet.

18. Quibus praemissis, curvam (Fig. VI.) construi fingamus: Primum curvae punctum est ipsa coordd. origo, in cuius dextram partem puncta sequentia cadunt, properea quod $\eta > \xi$. Coordinata ξ arcu infinite parvo h crescente, etiam η arcu infinite parvo ah augetur, ita ut tangentes in extremitatibus arcuum $\xi+h$, $\eta+ah$ infinite proxima sint tangentibus in extremitatibus ξ , η , quare et eorum intersectiones, i. e. puncta ξ , η et $\xi+h$, $\eta+ah$ infinite proxima sunt; curva igitur *continua* est.

Curva ad dextram deflectens simul a circulo recedit; radius vector r enim datur aequatione:

$$r = \frac{R}{\cos^2 \frac{1}{2}(\eta+\xi)} = \frac{R}{\cos^2 \frac{1}{2}(a+1)\xi},$$

ubi r crescit crescente ξ . Si $\xi = \frac{\pi}{a+1} = \frac{\nu\pi}{\mu+\nu}$, fit $r = \infty$, quod etiam e figura elucet, quia hac suppositione tangentes, quarum intersectiones puncta curvae sunt, parallelae evadunt. Igitur curva in infinitum abit. Omnia puncta hactenus formata in eodem latere diametri LS , quae extremitatem arcus $\xi = \frac{\pi}{a+1}$ transit, iacent, quia summa angulorum quos binae

tangentes e punctis curvae structae cum hac diametro includunt, minor est duobus angulis rectis. Si autem $\xi > \frac{\pi}{a+1}$, i. e. si $\xi = \frac{\pi}{a+1} + h$ ubi $h < \frac{2\pi}{a+1}$, illa summa maior evadit, quo efficitur ut iam omnia puncta in alterum diametri latus cadant. Sit M punctum curvae cuius coord. sit $\xi = \frac{\pi}{a+1} - h$, et M' aliud punctum quod detur aequatione $\xi' = \frac{\pi}{a+1} + h$; anguli quos horum punctorum radii vectores $CM, M'CK$ cum diametro principali includunt, sunt:

$$\frac{1}{2}(\eta - \xi) = \frac{1}{2}\left(\frac{a-1}{a+1}\pi - (a-1)h\right) = FCM,$$

$$\frac{1}{2}(\eta' - \xi') = \frac{1}{2}\left(\frac{a-1}{a+1}\pi + (a-1)h\right) = FCK,$$

quibus si angulus $FL = \frac{\pi}{a+1}$ additur, fit:

$$MCL = \frac{1}{2}[\pi - (a-1)h],$$

$$KCL = \frac{1}{2}[\pi + (a-1)h];$$

igitur $KCS = MCL$. Quum autem punctum M' non eodem atque M latere lineae LS situm sit, necesse est in linea KC producta iaceat, unde $M'CL = KCS = MCL$; praeterea $A'CL = h = ACL$, itaque et $CM' = CM$; ex quo sequitur ut linea recta MM' in diametrum LS perpendicularis sit et ab ea in duas partes aequales dividatur.

Si h inde a 0 usque ad $\frac{\pi}{a+1}$ crescit, ea curvae pars describitur cuius coordinatis ξ omnes valores inter $\frac{\pi}{a+1}$ et $\frac{2\pi}{a+1}$ iacentes attribuuntur; et quum unicuique eius puncto $\frac{\pi}{a+1} + h$ aliud punctum $\frac{\pi}{a+1} - h$ in parte iam prius formata respondeat, elucet, alteram partem circum diametrum LS ut axem conversam, omnino cum priore congruere.

Suppositio: $\xi = \frac{2\pi}{a+1}$ secundum punctum circulo et curvae commune dat.

Si ξ inter limites $\frac{2\pi}{a+1}$ et $\frac{3\pi}{a+1}$ sumitur, nova curvae pars $M'E$ aequalis est ei parti cuius ξ inde a 0 usque ad $\frac{\pi}{a+1}$ (§. 16.) crescit. Igitur ea curvae pars, quae formatur crescente ξ inde a $\frac{\pi}{a+1}$ usque ad $\frac{3\pi}{a+1}$, ramus continuus est qui circulum in puncto E tanget, in utramque partem in infinitum a circulo recedit, a diametro CE bifariam secatur.

Si hoc modo procedimus, omnes curvae partes, quarum coordinatis ξ valores binis proximis imparibus multiplis arcus $\frac{\pi}{a+1}$ comprehensos attribuimus, parti modo formatae aequales fiunt. Ea autem portio, quam describimus augendo ξ a $\frac{2a+1}{a+1}\pi$ usque ad 2π (vel a $\frac{2(\mu+\nu)-\nu}{\mu+\nu}\pi$ ad $2\nu\pi$), una cum portione primo loco formata ($\xi=0$ usque ad $\xi=\frac{\pi}{a+1}$) talem constituit partem (conf. §§. 15. 16.).

Igitur curva nostra constat e $\mu+\nu$ ramis in infinitum excurrentibus, aequalibus, qui circulum in totidem punctis eodem arcu inter se distantibus tangent et a radiis punctorum contactus in binas partes aequales dividuntur. *)

*) Ad circulum in quotlibet n partes aequales dividendum, construas eam partem curvae $\eta=(n-1)\xi$ cuius coordinatae ξ inter 0 et $\frac{2\pi}{a+1}$ iaceant, deinde circulum concentricum ducas qui curvam in duobus punctis N, N' secabit. Arcu NN' in duas partes aequales diviso, linea punctum divisionis H cum centro iungens, cum diametro dimidiad partem anguli desiderati includit. Sin

19. Iam accuratius inquiramus illorum ramorum formam. *) Radium vectorem r puncti ξ, η , aequatione:

$$r = \frac{R}{\cos(a+1)\xi}$$

exprimi supra diximus; pars eius r' , a recta circulum in puncto F tangente, intercepta, est:

$$r' = \frac{R}{\cos^{\frac{1}{2}}(a+1)\xi},$$

quae, dum $\xi < \frac{\pi}{a+1}$, semper minor est quam r ; ex quo sequitur ut totus semiramus primus in alio latere illius tangentis iaceat ac circulus. Igitur in universum rami infiniti a circulo separantur tangentibus circuli in iis punctis, quae ramis ac circumferentiae communia sunt.

Rectae curvam tangentis formulam duplice modo inventire possumus: aut ex aequatione lineae rectae duo puncta data continentis (8), aut coefficientis differentialis ope. Si enim in aequatione (8) ponitur $\eta'' = \eta$, $\xi' = \xi$, fit $\tan \omega = \frac{a}{\xi}$, igitur primum uterque fractionis terminus secundum ξ'' ut variabilem differentiandus est, quo fit:

$$\frac{a \sin \xi + \sin a \xi}{-a \cos \xi + \cos a \xi} = \tan \omega. \quad (16)$$

Altera methodo, formulae:

$$\tan \alpha = \frac{dy}{dx} = \frac{dy}{d\xi} : \frac{dx}{d\xi}$$

ope, invenitur:

$$\tan \alpha = \frac{a \sin \xi + \sin a \xi}{a \cos \xi - \cos a \xi},$$

autem curvam construis a $\xi = \frac{\pi}{a+1}$ usque ad $\xi = \frac{3\pi}{a+1}$, immediate datur punctum E , a puncto F arcu desiderato distans.

Etiam curva alia: $\eta = \frac{n-\nu}{\nu} \xi$ uti posse, tibi elucebit.

*) Cum rebus hac et sequentibus §§. expositis conferantur figg.
X. XI.

ubi α angulum denotat quem tangens curvae cum axe abscissarum includit. Quam formulam cum priore convenire ex §. 5. elucet.

Ex aequatione (16) sequitur ut $\tan\omega$ negativa sit dum $\xi < \frac{\pi}{a}$: numeratorem enim positivum esse apertum est; quod ad denominatorem, dum $\xi < \frac{1}{2}\frac{\pi}{a}$, et $\cos\xi$ et $\cos a\xi$ positivi sunt, sed $\cos\xi > \cos a\xi$, dum autem $\xi > \frac{1}{2}\frac{\pi}{a}$ et $\xi < \frac{\pi}{a}$, $\cos\xi$ posit. manet, $\cos a\xi$ autem negativus evadit; ita ut denominator semper (illa suppositione $\xi < \frac{\pi}{a}$) negativus sit. Igitur anguli, quae perpendicula in tangentes primi semirami ex centro demissa, cum diametro principali includunt, aut maiores quam unus et minores quam duo aut maiores quam tres et minores quam quatuor anguli recti aut etiam negativi sed inter 0° et $\frac{1}{2}\pi$ siti sunt, quarum rerum quae eveniat nihil refert, quia directio tangentis eadem manet.

Si $\xi=0$, fit:

$$\tan\omega = 0,$$

quod ostendit, tangentem in punto F perpendiculararem esse in radium eius puncti, ideo congruere cum circuli in eodem punto tangente. Ergo in punctis quae circulo et curvae communia sunt, tangentes quoque communes sunt.

Crescente ξ , e formula (16) non immediate patet, quisnam sit progressus valorum $\tan\omega$; differentiamus igitur illam formulam, quo fit:

$$\frac{d\tan\omega}{d\xi} = \frac{(a-a^2)[1+\cos(a+1)\xi]}{(\cos a\xi - a\cos\xi)^2}, \quad (17)$$

quam expressionem semper negativam manere perspicuum est; igitur et incrementum quod capit $\tan\omega$, semper negativum manet. Ex quo sequitur, ut angulus α tangentे et diametro principali comprehensus, per quantitates infinite parvas minuatur, curva igitur motu continuo tangentis de-

scribatur. Itaque curva nullam inflexionem exhibet.

Quum, si $\xi = 0$, sit $\tan \omega = 0$, sequitur ut primo $\tan \omega$ negativa sit, quod iam supra reperimus; valor absolutus $\tan \omega$ crescit, igitur angulus ω , qui, ut facile tibi persuadebis, in puncto F erat 0° , decrescit usque ad -90° (facilius enim videtur esse, angulum ω habere pro angulo negativo, cuius valor absolutus augeatur); tum $\tan \omega = \pm \infty$; deinde angulo ω semper decrescente, ipsa $\tan \omega$ positiva decrescit usque ad $\omega = \pi$ etc. etc.

Sin autem $\cos a\xi = a \cos \xi$, quum denominator illius expressionis (17) evanescat, ea non uti possumus. Tum autem et $\tan \omega = \infty$; itaque aequatio $\cos a\xi = a \cos \xi$ ea curvae puncta praebet, in quibus tangens diametro principali parallela est. Praeterea illa aequatio locum habere non potest donec $a\xi < \frac{1}{2}\pi$; igitur necesse est ut aut ξ in primo et $a\xi$ in quarto, aut eorum neuter in primo aut in quarto quadrante situs sit, quia utriusque cosinui idem signum esse oportet. Quare talis tangens non *primo* semiramo est; qui quum ob hanc causam motu continuo tangentis descriptum sit, patet, et in eo punto alias rami, in quo $\tan \omega = \infty$, motum tangentis non mutari.

In aequatione (17) ille coefficiens differentialis evanescit si:

$$\cos(a+1)\xi = -1,$$

unde:

$$(a+1)\xi = (2n+1)\pi,$$

$$\xi = \frac{2n+1}{a+1}\pi,$$

i. e. si punctum curvae infinito a circulo distat (§§. 18. et 16.), igitur si tangens in asymptotam transit. Asymptota ergo datur relatione:

$$\tan \omega = \frac{a \sin \frac{\pi}{a+1} + \sin \frac{a\pi}{a+1}}{\cos \frac{a\pi}{a+1} - a \cos \frac{\pi}{a+1}} = \tan \frac{a\pi}{a+1}. \quad (18)$$

Hac suppositione non solum $\frac{dtang\omega}{d\xi}$ sed etiam $\frac{d^2tang\omega}{d\xi^2}$ eva-

nescit, et fit:

$$\frac{d^3 \tan \omega}{d\xi^3} = \frac{a-a^2}{\left(\cos \frac{\pi}{a+1}\right)^2},$$

quae fractio negativa est. Itaque asymptotae cum curva est contactus superioris ordinis, nec motus eius unquam mutatur.